
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE 

SULLA S.P. 178 DI VULCANO – COMUNE DI LIPARI. 

CUP: B66G20000000003 

CIG: 8395680E45C 

Affidamento diretto alla ditta GIAMBO’ Michelangelo                               

 

Il R.U.P.  – TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

             
PREMESSO: 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 13 del 7/01/2020 il sottoscritto Arch. F. Orsi è stato delegato, ai sensi 

dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001, aggiunto 

dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune delle competenze comprese 

nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE con Determina Dirigenziale n. 613 del 23/07/2020 si è stabilito di procedere mediante affidamento 

diretto con valutazione di tre preventivi (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.),  

espressi con ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara; valutata in base al criterio del prezzo 

più basso;  

- CHE sono stati individuati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente le ditte in possesso dei requisiti tecnico-

organizzati ed economico-finanziari, per la categoria OS20-B, a cui inviare richiesta di preventivo;  

DATO ATTO: 

- CHE con lettera di invito a presentare preventivo, prot. n. 21177/20 del 26/08/2020, a mezzo pec sono stati 

invitati i seguenti Operatori Economici: 

• GIAMBO’ MICHELANGELO         

• BELCOST S.R.L.S.  

• PUCA COSTRUZIONI 

- CHE entro il termine stabilito fissato delle ore 13.00 del 28/08/2020 è pervenuto un solo preventivo della 

ditta GIAMBO’ Michelangelo con il ribasso del 22,2323%; 

RITENUTO che si stabilisce di affidare i lavori in oggetto, alla ditta GIAMBO’ Michelangelo con sede legale 

in Barcellona P.G. (ME)  - Via Ioddo, 8 - P.I. 00803680834 con il ribasso del 22,2323%; 

Verificata l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 

6/11/2012;  

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

 

963 22/09/2020

854 02/10/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Visto  lo Statuto Provinciale; 

Visto  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

13/CC dell’02/04/2019 

DETERMINA 

 

AFFIDARE i lavori in oggetto alla ditta GIAMBO’ Michelangelo con sede legale in Barcellona P.G. (ME)  - 

Via Ioddo, 8 - P.I. 00803680834 con il ribasso del 22,2323%, per un importo contrattuale di € 37.430,09    

comprensivi di € 5.593,92 per oneri della sicurezza e di € 11.466,26 per somme a disposizione dell’ 

Amministrazione;   

APPROVARE l’allegato Quadro Tecnico Economico di spesa rimodulato dopo l’affidamento dei lavori in 

oggetto per l’importo complessivo netto di € 48.896,35;  

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.1.9.14 

Cap. 7742 Descrizione Manutenzione straordinaria delle strade provinciali (trasferimento 

stato per contributo sviluppo investimenti) 

SIOPE  CIG      815396726F CUP B57H19002710003 

Creditore GIAMBO’ MICHELANGELO 

Causale    LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE SULLA 

S.P. 178 DI VULCANO – COMUNE DI LIPARI 

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2020 

Imp./Prenot. 21 del 

21/07/2020 

Importo  € 48.896,35 

 

IMPUTARE  la spesa di € 48.896,35 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

DARE ATTO: 

- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente  in  quanto obbligatoria e 

inderogabile; 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  6471  2020 - € 48.896,35 

Data scadenza Importo 

2020 € 48.896,35 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

-  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 

di cui alla L.n.190 del 06/11/2012 in capo al sottoscritto; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line.  

 

 

        Il Responsabile dell’Istruttoria               

            Istr. Amm.vo L. Romeo   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

  ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993        
       

 

 

 

 

                                                                                                      

 

                                                                                                         IL R.U.P. – TITOLARE P.O. 

                                                     Arch. F. Orsi 

                                   DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                      art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                        (Det. Dir. N. 13.del 07/01/2020) 

 

 

 
 

 

            

Allegato:  Quadro Tecnico Economico rimodulato  

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  
                                                                                                                                      

              IL RESP.LE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

                           Arch. F. Orsi 

                   DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                        art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                           (Det. Dir. N. 13.del 07/01/2020) 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 


